annonę reddant ad mensuram Divionis quę tunc temporis erat medietatem 

frumenti et medietatem ordei ».  

Saint-Vivant se garda aussi le droit de prendre du bois pour construire son mobilier / outils – 

« vasa sua » – et pour édifier ses bâtiments, bois qui pouvait être prélevé par les moines ou par 

leurs familiers :  

« Verum hoc monachi Vergiacenses sibi retinuerunt ut in nemoribus Destanni 

ligna acciperent ad vasa sua et proprias domos Vergiaci ędificandas tam ipsi 

quam famuli eorum illi dumtaxat qui cotidianas prebendas in domo eorum 

accipiunt ».  

Les moines de Cîteaux donnèrent également à Saint-Vivant quatre-vingt livres et cent agneaux, 

ainsi que vingt-cinq sous pour fournir un repas aux moines de Vergy :  

« dederunt octoginta libras et centum agnos in principio et introitu rei […] 

Dederunt Cistercienses etiam XXV solidos ad procurationem unius prandii 

Vergiacensium ».  

La même année, cette transaction était confirmée par Henricus, évêque d’Autun, qui y ajouta la 

donation de l’église de Détain761. Mais un conflit dut s’élever entre les deux abbayes car l’acte 

suivant, datable de 1164-1170, rapporte le rôle que ce même Henricus joua lors de la 

conciliation entre Cîteaux et Saint-Vivant : 

« Robertus prior Cistercii dixit quod ipse interfuit quando Hugo prior de 

Vergiaco et qui cum eo erant monachi et servientes laudaverunt ecclesie 

Cistercii quicquid in territorio de Desten habebant pro XL sextariis annone 

censualibus annuatim reddendis. Aymo monachus Cistercii dixit idem quod 

prior. […] De hac donatione retinuerunt monachi Vergiaci cursum propriorum 

porcorum causa pasture per nemora et quantum eis de lignis necessarium fuerit 

ad edificia sua facienda ita quod de eis nec dare aliquid nec vendere 

possunt »762.  

Il semble donc que l’abbaye et le prieuré n’aient pas correctement appliqué les termes de l’acte 

de 1164.  

761 1164, Dijon, AD Côte-d’Or, cartulaire 168, f. 104v, n° 1, CCMA 741. 
762 Cet acte et les deux transcriptions que nous avons conservées ne possèdent ni clauses finales ni formule de 
datation : s.d. (1164-1170), Dijon, AD Côte-d’Or, cartulaire 168, f. 104r-v, n° 16, CCMA 747. 
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J. Razafimandimby-Roozeboom a donné quelques exemples de transactions survenues au 

XIIIe siècle : dons de terre, abandon de cens ou d’usages sur la forêt763. Si elles se raréfièrent, 

a contrario, de nombreuses querelles éclatèrent. En 1206, Willermus, seigneur de Mont-Saint-